PAGE

	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	  CỘNG  HOÀ XÃ  HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT  NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 7868/BGDĐT-GDTrH

V/v:  Hướng dẫn tổ chức Cuộc thi
 học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay năm học 2012-2013
	      Hà Nội,  ngày 21tháng 11 năm 2012

	Kính gửi: Các Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Công văn số 5289/BGDĐT- GDTrH ngày 16/8/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học (GDTrH) năm học 2012-2013; Căn cứ Thể lệ tổ chức Cuộc thi giải toán trên máy tính Casio ban hành tại Công văn 5259/THPT ngày 14/6/2000 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, Bộ GDĐT hướng dẫn kế hoạch tổ chức Cuộc thi học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay ở cấp THCS, cấp THPT và Giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông (GDTX THPT) năm học 2012-2013 với sự tài trợ của Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Bình Tây (BITEX) và Công ty cổ phần điện tử Việt - Nhật (VNC) như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Cuộc thi nhằm mục đích động viên học sinh phổ thông, giáo dục thường xuyên nâng cao kĩ năng sử dụng máy tính cầm tay, phục vụ quá trình học tập và làm việc, tạo cơ hội giao lưu học hỏi giữa các thí sinh.

- Cuộc thi mang tính chất tự nguyện, được tổ chức nghiêm túc, khách quan, công bằng, đảm bảo tính giáo dục cao.

- Cuộc thi được tổ chức cho cá nhân và đồng đội.

2. Đối tượng dự thi

2.1. Đối với cấp THCS: Là học sinh đang học ở lớp 9 hoặc lớp 8 (nếu được chọn vào đội tuyển thi theo đề lớp 9).

2.2. Đối với cấp THPT: Là học sinh đang học ở lớp 12 hoặc lớp 11 (nếu được chọn vào đội tuyển thi theo đề lớp 12 THPT).

2.3. Đối với GDTX cấp THPT: Là học sinh đang học ở lớp 12 hoặc lớp 11 (nếu được chọn vào đội tuyển thi theo đề lớp 12 GDTX THPT)

3. Điều kiện dự thi

3.1. Những học sinh thuộc đối tượng dự thi phải có đủ các điều kiện sau:

a) Xếp loại học kì I năm học 2012-2013: hạnh kiểm tốt, học lực loại khá trở lên.

b) Được chọn vào đội tuyển của tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là tỉnh).

3.2. Về tổ chức đoàn và chi phí cho đoàn học sinh đi thi: Thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn 5259/THPT ngày 14/6/2000 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và các văn bản hiện hành của Bộ Tài chính.

4. Đội tuyển dự thi

4.1. Mỗi tỉnh tham gia là một đơn vị dự thi.
4.2. Mỗi đơn vị dự thi có nhiều nhất là 06 đội tuyển: mỗi đội tuyển dự thi có nhiều nhất là 05 thí sinh, tổng cộng không quá 30 thí sinh (Gồm 01 đội tuyển môn Toán lớp 9; 04 đội tuyển lớp 12 THPT gồm các môn Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học và 01 đội tuyển môn Toán lớp 12 GDTX THPT) .
4.3. Đội tuyển môn học của tỉnh được tuyển chọn qua các kì thi từ cấp trường tới cấp tỉnh được Giám đốc Sở GDĐT phê duyệt.

4.4. Đội tuyển đồng đội của mỗi tỉnh gồm 06 học sinh đại diện (trong đó có ghi rõ học sinh được chỉ định làm đội trưởng) chọn từ các đội tuyển môn học được Giám đốc Sở GDĐT phê duyệt.

5. Đăng ký tham dự kỳ thi

Chậm nhất vào ngày 11/02/2013, các đơn vị dự thi phải đăng ký dự thi và gửi văn bản đăng kí theo mẫu đính kèm công văn này về Bộ GDĐT (qua Vụ GDTrH) bằng chuyển phát nhanh qua bưu điện và qua địa chỉ email: vugdtrh@moet.edu.vn  .
6. Hồ sơ thi

Hồ sơ thi của đội tuyển gồm có: danh sách đội tuyển, thẻ dự thi. Hồ sơ thi phải gửi về  Sở GDĐT (nơi Bộ GDĐT quyết định đặt Hội đồng thi (sau đây gọi là Sở GDĐT sở tại) trước ngày 15/02/2013, bằng FAX, chuyển phát nhanh qua bưu điện và qua địa chỉ email.

6.1. Danh sách dự thi
Lập riêng cho từng đội tuyển cấp THCS, THPT, GDTX THPT và đội tuyển đồng đội (theo mẫu ở Phụ lục 1).

6.2. Thẻ dự thi
Sở GDĐT của tỉnh có đội tuyển dự thi cấp cho học sinh của mình (theo mẫu ở Phụ lục 3 đính kèm theo bản hướng dẫn này).

6.3. Bảng ghi tên, ghi điểm
6.3.1. Thi cá nhân

Sở GDĐT sở tại lập các bảng ghi tên, ghi điểm của Hội đồng thi khu vực đặt tại tỉnh mình. Việc lập bảng được thực hiện theo mẫu ở Phụ lục 2 đính kèm theo bản hướng dẫn này, lập riêng từng cấp học, từng môn học theo thứ tự tên thí sinh theo vần a, b, c.... phần cuối bảng có xác nhận của Giám đốc Sở GDĐT sở tại.

Lưu ý: Việc lập bảng ghi tên, ghi điểm riêng theo từng cấp học, từng môn thi, sắp xếp theo thứ tự tên thí sinh theo vần a, b, c; sau đó sắp xếp phòng thi, mỗi phòng không quá 25 thí sinh; đảm bảo đầy đủ và chính xác nội dung ghi ở các cột mục về: họ và tên, ngày sinh, nơi sinh, trường, lớp, tỉnh thành phố (để ghi và cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải được chính xác).

6.3.2. Thi đồng đội
Sở GDĐT sở tại lập bảng ghi tên, ghi điểm của phần thi đồng đội khu vực đặt tại tỉnh mình. Việc lập bảng được thực hiện theo mẫu ở Phụ lục 5 đính kèm theo bản hướng dẫn này, lập theo từng đội và theo vần a, b, c....của tên tỉnh, thành phố tham gia thi, phần cuối bảng có xác nhận của Giám đốc Sở GDĐT sở tại.

7. Đề thi

7.1. Phạm vi của nội dung đề thi, thực hiện theo Thể lệ tổ chức cuộc thi giải toán trên máy tính Casio ban hành tại Công văn 5259/THPT ngày 14/6/2000 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, gồm:

- Các bài toán phổ thông thuộc chương trình môn học, cấp học.

- Các bài toán có yêu cầu về thuật toán hoặc kỹ thuật tính toán và giải được bằng kiến thức kỹ năng tính toán có trong chương trình học.

7.2. Bộ GDĐT thực hiện việc ra đề thi và hướng dẫn chấm thi. Chỉ có đề thi bắt buộc (không có dạng đề tuỳ chọn), gồm các đề thi chính thức và dự bị. Đề thi chính thức Bộ GDĐT in cho mỗi thí sinh một bản đề thi cá nhân, mỗi cá nhân thuộc đội tuyển đồng đội một bản đề thi đồng đội. Đề thi dự bị được Bộ GDĐT in cho mỗi Hội đồng coi thi một bản. Đề thi chính thức, hướng dẫn chấm đề thi chính thức và đề thi dự bị được gửi tới Sở GDĐT sở tại trước ngày thi. Nếu có sự cố xảy ra, căn cứ vào tình hình thực tế, Bộ GDĐT sẽ quyết định nơi phải thi, lịch thi đề dự bị và hướng dẫn việc in sao đề thi dự bị.

- Đề thi cho cá nhân ở mỗi môn gồm 06 bài toán, thời gian làm bài là 120 phút, tổng điểm là 30 điểm.

- Đề thi cho đồng đội gồm 06 bài toán có nội dung thuộc đủ các môn học Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học ở cả 04 lĩnh vực: kiến thức, kĩ năng, phương pháp, tư duy của môn học và ứng xử gắn với môn học. Phần thi đồng đội chia làm 06 lần thi, mỗi lần giải một bài toán; thời lượng giải mỗi bài trong 10 phút, tổng điểm 60 điểm.

Đề thi và hướng dẫn chấm thi thuộc danh mục tài liệu mật.
8. Lãnh đạo đoàn học sinh dự thi, giám thị và giám khảo

8.1. Mỗi đơn vị dự thi cử 08 cán bộ hoặc giáo viên làm Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn (gọi chung là Lãnh đạo đoàn) và làm giám thị, giám khảo (mỗi môn thi của cấp học, ngành học có 01 người tham gia). Lãnh đạo đoàn phải là người có đủ phẩm chất, năng lực chuyên môn để lãnh đạo đoàn học sinh, làm giám thị và giám khảo của Hội đồng thi khu vực.

8.2. Đơn vị dự thi phải làm văn bản cử Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn, Giám thị, Giám khảo, danh sách các đội tuyển học sinh dự thi tới Sở GDĐT sở tại theo qui định tại văn bản này.
9. Việc thành lập Hội đồng thi khu vực

9.1. Năm nay, Bộ GDĐT quy định Cuộc thi quốc gia giải toán trên máy tính cầm tay có 4 Hội đồng thi khu vực đặt tại các tỉnh, thành phố: Phú Thọ, Hà Nội, Gia Lai, Đồng Tháp. Phân chia thi theo khu vực như sau:
- Tại Phú Thọ (14 tỉnh): Phú Thọ, Thái Nguyên, Hoà Bình, Lào Cai, Sơn La, Yên Bái, Bắc Kạn, Cao Bằng, Lạng Sơn, Lai Châu, Hà Giang, Điện Biên, Tuyên Quang, Vĩnh Phúc.
- Tại Hà Nội (16 tỉnh): Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh, Bắc Giang, Hưng Yên, Bắc Ninh, Thanh Hoá, Hà Nam, Hải Dương, Thái Bình, Ninh Bình, Nam Định, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị.
- Tại Gia Lai (16 tỉnh): Gia Lai, Bình Thuận, Khánh Hoà, Quảng Ngãi, Đà Nẵng, Thừa Thiên-Huế, Phú Yên, Quảng Nam, Bình Định, Đắk Lắk, Đắk Nông, Kon Tum, Lâm Đồng, Ninh Thuận, Bình Phước, Đồng Nai.
- Tại Đồng Tháp (17 tỉnh): Đồng Tháp, TP. Hồ Chí Minh, Tây Ninh, Bà Rịa -Vũng Tàu, Long An, Tiền Giang, Cần Thơ, Kiên Giang, Hậu Giang, Sóc Trăng, Bạc Liêu, Cà Mau, An Giang, Bình Dương, Bến Tre, Vĩnh Long, Trà Vinh.
9.2. Căn cứ vào số lượng đơn vị đăng ký dự thi, trước ngày 15/02/2013, Bộ sẽ có văn bản thông báo những đơn vị tham gia kỳ thi trong từng Hội đồng thi khu vực. Trước ngày thi 5 ngày, Sở GDĐT sở tại căn cứ vào danh sách của các đoàn ra quyết định lập Hội đồng thi (gồm cả giám thị và giám khảo, cần đảm bảo tỉ lệ 50% giám khảo ở tỉnh ngoài). Nếu thiếu giám thị so với quy định, Sở GDĐT sở tại có thể cử thêm cán bộ và giáo viên ở tỉnh mình tham gia Hội đồng thi, làm giám thị ngoài phòng thi.

9.3. Các Sở GDĐT sở tại cần thực hiện một số công việc sau:
- Có văn bản trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xin phê duyệt kế hoạch tổ chức cuộc thi quốc gia giải toán trên máy tính cầm tay.
- Có văn bản gửi tới các đơn vị dự thi thuộc khu vực giới thiệu nơi ăn nghỉ (địa điểm, điện thoại, giá phòng), nơi thi, kế hoạch tổ chức …

- Báo cáo với Bộ GDĐT (qua Vụ GDTrH) bằng văn bản (FAX, chuyển phát nhanh qua bưu điện và mail qua Internet) tổng số học sinh của từng môn học, cấp học, ngành học đã đăng kí dự thi tại Hội đồng thi khu vực sở tại, chậm nhất là ngày 22/02/2013.

9.4. Hội đồng thi khu vực có các nhiệm vụ: coi thi, chấm thi, xét giải, tổng kết, trao giải thưởng và báo cáo kết qủa về Bộ GDĐT. Thành phần của Hội đồng thi khu vực gồm: Chủ tịch, có ít nhất 02 Phó Chủ tịch, có ít nhất 03 Thư ký Hội đồng (trong đó có 1 phó chủ tịch, 02 thư kí là người của tỉnh ngoài), Giám khảo và Giám thị. Chủ tịch, Phó Chủ tịch và 1 Thư ký Hội đồng là lãnh đạo Sở GDĐT, cán bộ, chuyên viên của Sở GDĐT sở tại nơi Bộ GDĐT đặt Hội đồng thi.

Mỗi phòng thi có 2 giám thị coi thi (trong đó có ít nhất 1 giám thị của tỉnh ngoài) và 1 giám sát ở ngoài phòng thi. Mỗi môn học của từng cấp học THCS, THPT, BT THPT và thi đồng đội có một tổ chấm thi. Việc chỉ định lãnh đạo, tổ trưởng và các thành viên tham gia tổ chấm của mỗi môn thi, mỗi hình thức thi do Chủ tịch Hội đồng thi quyết định.
10. Coi thi, chấm thi, tổng kết thi và trao giải thưởng

10.1. Về coi thi và mở đề thi
Thực hiện theo các qui định như đối với kì thi chọn học sinh giỏi quốc gia và nội dung qui định tại văn bản này. Hướng dẫn chấm chỉ được mở sau khi đã thi xong.

10.2. Về giấy thi, vật dụng được mang vào phòng thi và máy tính sử dụng
- Thí sinh làm bài trực tiếp vào bản đề thi, không làm bài vào tờ giấy thi thông thường hoặc giấy khác;

- Thí sinh được phép mang vào phòng thi các đồ dùng học tập theo Văn bản số 5259/THPT ngày 14/6/2000; máy tính sử dụng là các loại máy: Casio fx-500MS, ES; Casio fx-570MS, ES PLUS; Casio fx-500 VNPLUS; Vinacal Vn-500MS, 570MS, Vinacal-570ES Plus và Vinacal-570MS New.

10.3. Về chấm thi
- Với bài thi cá nhân: Mỗi bài thi ít nhất có 2 giám khảo chấm độc lập. Việc chấm thi phải theo đúng đáp án và biểu điểm. Điểm của toàn bài thi là tổng số các điểm thành phần của bài thi. Đối với những bài thi đạt điểm cao, cần đưa ra tổ chấm thảo luận để có sự thống nhất chung.
- Với bài thi đồng đội: Bài thi đồng đội do một bộ phận hội đồng thi khu vực chấm gồm 1 lãnh đạo, thư kí và tổ khảo thí của 4 môn học thực hiện coi, chấm thi; chấm thi phải theo đúng đáp án và biểu điểm.
10.4. Việc xét giải
- Giải cá nhân: được thực hiện sau khi hoàn tất việc chấm bài thi và trước khi ghép phách bài thi.
- Giải 1, 2, 3 của đồng đội: Đội có tổng điểm cao hơn được giải; nếu nhiều đội cùng tổng điểm thì đội nào giải nhanh hơn được giải.

- Không xét giải toàn Đoàn.

- Giải đặc biệt cho cá nhân: Cá nhân đạt giải nhất môn học và là thành viên của đội tuyển thi đồng đội đạt giải 1, 2, 3.

Chủ tịch Hội đồng thi kí duyệt giải theo đề nghị của tổ chấm thi và theo đúng qui định về tỉ lệ đạt giải trong văn bản này.
11. Lịch làm việc của Hội đồng thi khu vực

- Ngày 11/3/2013: Từ 14h00, họp Hội đồng thi để xét điều kiện dự thi từng thí sinh và xem xét toàn bộ công tác chuẩn bị của Hội đồng thi cho thi giải cá nhân và giải đồng đội.

- Buổi sáng  ngày 12/3/2013: Coi thi theo đúng lịch thi và các thể thức về coi thi giải cá nhân.
+ Từ  7h30 đến 7h55: học sinh vào phòng thi, thông báo các quy định của cuộc thi;

+ Từ  7h55 đến 8h00: phát đề thi cho học sinh, hướng dẫn học sinh ghi phách thi;

+ Từ  8h00 đến 10h00: học sinh làm bài thi.

- Buổi chiều ngày 12/3/2013 và ngày 13/3/2013: Chấm thi giải cá nhân, thi giải đồng đội; xét giải; tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa các đợt thi câu hỏi đồng đội; tổng kết và trao giải thưởng; tổng hợp kết quả báo cáo về Bộ GDĐT.
Tổ chức thi đồng đội từ 13h30 ngày 12/3/2012, gồm các công việc cơ bản sau:
+ Tổ coi thi đồng đội làm 6 tờ giấy, ở mỗi tờ giấy sẽ ghi tên 1 môn thi trong 6 môn thi: Toán lớp 9, Toán lớp 12, Toán lớp 12 GDTX, Vật lí, Hóa học, Sinh học và gấp lại dùng để cho học sinh bốc thăm.

+ Tổ coi thi cho 1 học sinh đại diện lên bốc thăm và mở thăm lần lượt cả 6 môn, cán bộ coi thi (CBCT) thông báo tên của môn thi theo thứ tự và thi đến môn nào thì bóc túi đựng đề thi của môn đó phát cho các CBCT để phát cho học sinh tham gia thi, đồng thời thông báo thời gian tính giờ thi của đề thi đồng đội.

+ Mỗi môn thi, CBCT thu bài thi và ghi thời gian làm bài hoặc thời điểm nộp bài của đội đó để giám khảo có căn cứ chấm thi.

+ Tổ giám khảo tổ chức chấm thi, công bố điểm của mỗi đội ở mỗi câu hỏi và điểm của cả đội là trung bình cộng của các điểm chấm của giám khảo cho cả 6 câu và tổng thời lượng sử dụng để làm bài.

+ Đại diện Ban tổ chức cuộc thi thông báo kết quả thi đồng đội, đạt giải 1, 2, 3.
12. Hồ sơ báo cáo

 Hồ sơ báo cáo bao gồm: Quyết định thành lập Hội đồng thi, báo cáo tổng kết của Hội đồng thi (bao gồm coi thi, chấm thi, xét giải, trao giải thưởng); các bảng ghi tên ghi điểm, ghi kết quả thi từng đội tuyển dự thi, đồng đội môn; bảng danh sách học sinh đạt giải theo mẫu ở phụ lục 4 đính kèm theo bản hướng dẫn này; bài thi của các thí sinh đạt giải, các loại biên bản của Hội đồng thi. Hồ sơ của Hội đồng thi phải được niêm phong gửi về Bộ GDĐT bằng chuyển phát nhanh theo địa chỉ: Vụ Giáo dục Trung học, Bộ Giáo dục và Đào tạo, 49 Đại Cồ Việt, Hà Nội.

13. Giải thưởng và giấy chứng nhận học sinh đạt giải thưởng

13.1. Giải thưởng cá nhân
- Xét giải cá nhân (nhất, nhì, ba, khuyến khích) và xét từ điểm cao nhất trở xuống riêng cho từng cấp học.

- Ở mỗi Hội đồng thi khu vực, xét trên tổng số thí sinh dự thi của mỗi môn học của một cấp học, tỉ lệ đạt giải của mỗi môn học của một cấp học như sau: số giải nhất không quá 5%, số giải nhì không quá 10%, số giải ba không quá 20% và số giải khuyến khích không quá 25%.

Giải thưởng của các nhà tài trợ như sau (bằng tiền mặt):
+ Giải Nhất:

  800.000 đồng;
+ Giải Nhì:

  500.000 đồng;
+ Giải Ba:

            300.000 đồng;

+ Giải Khuyến khích:        150.000 đồng.

Giải thưởng được công bố và trao cho thí sinh đạt giải ngay tại nơi tổ chức kì thi khu vực. Học sinh đạt giải nhất và trúng tuyển đại học trong năm đó sẽ được nhà tài trợ tặng học bổng một lần trị giá 2.000.000 (hai triệu) đồng.

13.2. Về giải đồng đội

Giải thưởng là những tặng phẩm lưu niệm, quà tặng cho từng thành viên và cả đội đoạt giải 1, 2, 3.
13.3. Về giải đặc biệt
Giải đặc biệt cho cá nhân: 200.000 đồng.

Chủ tịch Hội đồng thi kí duyệt giải thưởng theo quyết nghị của Hội đồng thi khu vực.
13.4. Về cấp giấy chứng nhận
Những học sinh đạt giải trong cuộc thi giải toán trên máy tính Casio, Vinacal được Bộ GDĐT cấp giấy chứng nhận và được hưởng các chế độ ưu tiên theo các qui định của các văn bản hiện hành.

14. Kinh phí

Kinh phí tổ chức cuộc thi lấy từ nguồn Ngân sách Nhà nước của địa phương.

Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Bình Tây (BITEX) và Công ty cổ phần điện tử Việt - Nhật (VNC) hỗ trợ một phần kinh phí cho các Sở GDĐT sở tại tổ chức cuộc thi.
15. Xử lý vi phạm

Việc xử lý vi phạm đối với những người tham gia làm công tác thi và thí sinh dự thi được vận dụng theo Quy chế thi chọn học sinh giỏi quốc gia.
Nhận được văn bản này, các Sở GDĐT phổ biến đến các trường THCS, THPT, các Trung tâm GDTX và tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo về Bộ GDĐT (qua Vụ GDTrH), email: vugdtrh@moet.edu.vn. Các vấn đề chi tiết đề nghị liên lạc với đại diện ban tổ chức: ông Phạm Đức Tài chuyên viên chính Vụ GDTrH, Bộ GDĐT, điện thoại 0438697285; 0989651485, email: , pdtai@moet.edu.vn .
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các công ty BITEX, VNC;

- Lưu: VT, Vụ GDTrH.
.
	      KT. BỘ TRƯỞNG

      THỨ TRƯỞNG

(Đã kí và đóng dấu)
          Nguyễn Vinh Hiển

PAGE
8